PROJETO DE LEI Nº. 019/2011

Atribui nome à Praça do vilarejo Mar Vermelho.

Art. 1º - A praça principal na sede do vilarejo do Mar Vermelho, neste

Município, passará a se denominar “Praça Vereador Vilson Lage”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Ferros, 05 de Dezembro de 2011.

_______________________________________________________

Vereador Carlos Elísio de Oliveira

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa prestar uma justa homenagem

póstuma ao ex-Vereador do Município de Ferros, Sr. Vilson Lage que residia na

Fazenda Vista Alegre, próximo ao vilarejo do Mar Vermelho. Teve destacada

atuação social na localidade. Acompanha o presente um breve relato de sua vida

pregressa.

BIOGRAFIA DE VILSON LAGE

Nasceu em Itambé do Mato Dentro, MG, em 11/12/1937, filho de Geraldo

Dias Coelho e Ene Dias Lage. Com a morte de sua mãe foi criado pela tia e

madrasta, Maria Lage Dias. Teve cinco irmãos.

Era comerciante, casou-se com Maria das Oliveiras Costa Lage, em

27/10/1956. Desse matrimônio obtivera treze filhos, sendo doze vivos.

Permaneceu em Itambé até 1965. Nesse período adquiriu uma fazenda no

Mar Vermelho, em Ferros, e tornou-se também fazendeiro.

Na cidade de Ferros ficou até 1977.

Com os filhos mais crescidos, em prol de seus estudos, mudou-se para

Itabira - Minas Gerais, residiu nessa por dois anos, de 1977 a 1979.

No final de 1979 comprou uma residência em Belo Horizonte e levou

consigo a família. Ia sempre com os familiares à fazenda em Ferros.

Vilson gostava muito de ajudar os mais necessitados, fazia muitos trabalhos

sociais. Com isso o povo o elegeu a vereador. Seu mandato foi e 1989 a 1992,

sendo presidente da câmara 1991 a 1992.

Com os filhos já estabilizados, voltou para Ferros em 1992, indo residir com

a esposa na fazenda Vista Alegre.

No dia 08/12/2000 faleceu, vítima de um acidente automobilístico.